A Lei Orçamentária Anual, referente ao exercício de 2025, fixou as despesas totais do Poder 

Legislativo em R$ 3.182.517,03 (três milhões, cento e oitenta e três mil, quinhentos e dezessete 

reais e três centavos). Mas, com o fechamento do exercício de 2024, apurou-se que os 7% que 

a Câmara Municipal tem direito correspondem a R$ 3.408.131,95 (três milhões, quatrocentos 

e oito mil, cento e trinta e um reais e noventa e cinco centavos), recalculando-se para R$ 

285.720,20 (duzentos e oitenta e cinco mil, setecentos e vinte reais e vinte centavos) os valores 

de duodécimos mensais. 

4.1 - REPASSES MENSAIS PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

MÊS DATA DOS REPASSES VALORES REPASSADOS 

Janeiro 20/01/2025 R$ 265.209,75 

Fevereiro 20/02/2025 R$ 285.720,20 

Março 19/03/2025 R$ 285.720,20

[...]

instituição financeira oficial, conforme estabelecido no parágrafo 3º do artigo 164 da 

Constituição Federal e que foram mantidas em fundo de aplicação junto ao Banco Banestes S/A 

(Banestes Invest Public Aut FI Renda Fixa).  

Houve rendimentos de aplicações financeiras apropriados no período, no valor de R$ 12.846,94 

(doze mil, oitocentos e quarenta e seis reais e noventa e quatro centavos), totalizando no 

semestre o valor de R$ 17.784,12 (dezessete mil, setecentos e oitenta e quatro reais e doze 

centavos) 

4.3 - MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA DAS RECEITAS E DESPESAS 

BALANCETE DA RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA - 2º TRIMESTRE DE 2025 

Conta contábil Descrição Valor 

218810115001 EMPRÉSTIMO CONSIGNADO - BANESTES R$ 26.065,93 

218810115003 EMPRÉSTIMO CONSIGNADO - SICOOB R$ 4.429,29

[...]

Assim o Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores, 
Secretários Municipais receberão apenas subsídio, não fazendo jus a qualquer outro tipo de 
remuneração, excluindo as despesas de caráter indenizatório. 
A Lei Municipal nº. 967, de 11 de setembro de 2020, fixou o Subsídio do Vereador em R$ 
5.385,00 (cinco mil trezentos e oitenta e cinco reais) e para o Presidente R$ 6.462,00 (seis mil 
quatrocentos e sessenta e dois reais), com reposição salarial a cada 12 meses. 
Em 2025, foi concedida revisão geral anual por meio da Lei 1.137/2025, aprovada em 
16/05/2025, no percentual de 5,53% (cinco vírgula cinquenta e três por cento), referente ao 
período de maio de 2024 a abril de 2025.

[...]

A última revisão geral anual foi concedida por meio da Lei 1.137/2025, aprovada em 
16/05/2025, no percentual de 5,53% (cinco vírgula cinquenta e três por cento), referente ao 
período de maio de 2024 a abril de 2025, corrigindo o valor do subsídio do Prefeito de R$ 
15.408,40 (quinze mil, quatrocentos e oito reais e quarenta centavos) para R$ 15.971,28 
(quinze mil, novecentos e setenta e um reais e vinte e oito centavos). 

7.3 - PAGAMENTOS AOS VEREADORES 
Aos vereadores somente foram pagos os subsídios mensais. 

8 - DETALHAMENTO DAS DESPESAS PAGAS A TÍTULO DE OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
- Análise de valores repassados ao Ministério da Fazenda - Instituto Nacional do Seguro Social

[...]

Durante o período analisado não houve realização de processos de inexigibilidade de licitação. 

12.3 - RELAÇÃO DE PROCESSOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÕES REALIZADAS NO PERÍODO DE 
JANEIRO A JUNHO DE 2025  
Durante o período analisado houve a realização de 10 (dez) processos de inexigibilidade de 
licitação, os quais totalizaram R$ 54.655,00 (cinquenta e quatro mil e seiscentos e cinquenta e 
cinco reais). 

Verificamos que os processos se encontram instruídos com requisição, despacho autorizativo 
do Presidente da Câmara, cotações preliminares, além de parecer jurídico.  

Segue abaixo a relação de empenhos na modalidade Dispensa de Licitação realizados no